3. On demande si Joseph et Marie retrouvèrent Jésus dans le Temple après trois jours révolus, ou si ce fut le troisième jour. Il est plus vraisemblable que ce fut le troisième jour, et l'expression *post triduum* ne saurait causer aucun embarras; saint Matthieu et saint Marc l'ont appliquée à la résurrection, qui, sans aucun doute, eut lieu le troisième jour. Saint Ambroise reconnaît précisément une image mystérieuse de la mort de Jésus-Christ dans ces trois jours que dura sa perte, et quand il est retrouvé le troisième jour l'image de sa résurrection.

4. L'Évangéliste ne dit pas de quel sujet Jésus s'entretenait avec les Docteurs. Il est très-probable que ce fut de quelqu'une des prophéties relatives à l'époque de la naissance du Messie, ou aux caractères qui devaient le faire reconnaître. La sagesse des interrogations et des réponses de l'Enfant Jésus jeta dans l'extase de l'admiration tout cet auditoire, où se trouvait la fleur de la science judaïque.

5. Marie et Joseph ne sont pas, comme les autres, étonnés de son savoir; ce qui cause leur surprise, c'est de le voir ainsi pour la première fois traiter en public et devant une telle assemblée des questions de religion. Quand il eut terminé sa dispute avec les Docteurs, Celle qui est bénie entre toutes les femmes jugea le moment venu d'ouvrir son cœur à son Fils bien-aimé, et de lui montrer la blessure douloureuse que le glaive de la séparation venait d'infliger à son cœur, en même temps qu'à la tendresse de son Père. Deux choses ici méritent la plus sérieuse attention : la première est que Marie donne à Joseph le titre de père de Jésus, *pater tuus et ego*, tandis que Jésus, en lui ré-

responsis ejus. Et videntes et sa Mère lui dit : Mon Fils, admirati sunt. Et dixit Mater ejus ad illum : Fili, quid ainsi? Voilà que votre père et fecisti nobis sic? Ecce pater moi, dans la douleur, nous vous tuus, et ego dolentes quæ- cherchions. Et il leur répon- rebamus te. Et ait ad illos : dit : <sup>6</sup> Pourquoi me cherchez- Quid est, quod me quære- vous? Ne saviez-vous pas qu'il batis? Nesciebatis, quia in faut que je sois à ce qui regarde his, quæ Patris mei sunt, mon Père? Et ils <sup>7</sup> ne compri- oportet me esse? Et ipsi non rent pas le sens de ses paroles. intellexerunt verbum, quod Et il descendit avec eux, et il locutus est ad eos. Et de- revint à Nazareth, <sup>8</sup> et il leur

pondant, ne parle que de son Père Éternel; *in his quæ Patris mei sunt*; la seconde, c'est que Marie avait supporté toutes ses autres douleurs en silence, mais cette fois, l'innocente Colombe laisse échapper un gémissement, non pas de plainte, mais de surprise: elle ose demander la raison de cette première et si poignante atteinte à son amour, qu'il eût été si facile de lui épargner.